SINDESPE-MG
Rua Tupis, nº 457, sala 1403, centro, CEP: 30.190.061, Belo Horizonte MG.

Fone: (31) 3656.3132 - site: www.sindespemg.com.br

SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE ESPECIALISTA EM
EDUCAÇÃO DO ENSINO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 09.211.119/0001-88 - Rua Tupis 457 Sala 1403 – B.Hte/MG
Tel. 3656.3132 www.sindespemg.com.br

Ofício SINDESPE nº XX/2023

Belo Horizonte – MG, 08 de maio de 2023.

A Subsecretaria de Gestão de Pessoas,

A/C Ilustríssima Senhora Subsecretária de Gestão de Pessoas Kênnya Kreppel Dias Duarte

Referência: Nomeação Edital SEE nº 07/2017 para os cargos de EEB’s da Secretaria do Estado

de Educação.

Com os cordiais cumprimentos, reporto-me a Vossa Senhoria, tendo em vista o que restou disposto

na audiência Pública realizada na data do dia 19/04/2023 junto à Comissão de Educação, Ciência e

Tecnologia acerca das nomeações dos candidatos aprovados no concurso regido pelo Edital SEE nº

7/2017 para provimento de cargos de Especialista em Educação Básica e Professor de Educação

Básica.

Considerando o que ficou decidido na audiência Pública junto à ALMG com a autorização de

aproximadamente 5 mil candidatos, sendo 2.000 nomeações para Especialista em Educação Básica.

Ocorre, entretanto, que na sexta-feira dia 05/05/2023 foram nomeados em caráter efetivo

aproximadamente 1.000 professores e até o momento não houve publicação de nomeações de

Especialistas em Educação Básica.

Desta forma, os Especialistas em Educação Básica de Minas Gerais, neste ato representados pelo

Sindicato dos Profissionais de Especialistas em Educação Básica do Ensino Público de MG –

SINDESPE MG, requerem informações acerca do início das nomeações dos EEB’s, bem como

requerer um cronograma para melhor direcionamento quanto a esses atos.

Sinceros agradecimentos. Atenciosamente.

Carmen Teixeira Soares e Lima

Presidente do SINDESPE MG

http://www.sindespemg.com.br/